信理-小 08-01

中华耶稣©2012

主题：认识我的护守天使

对象：小学生

主旨：认识我们每一个人的护守天使

时间：３５分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、

屏幕、天使图片、蜡笔、彩色

笔、打洞机、线、点心

欢迎及课前祷

敞开心门（５分钟）

宇航员

教理讲授人给小朋友看一张宇

航员（又称航天员）穿着宇宙飞行服

的图片，并问小朋友：小朋友，看，

这些科学家穿着好特别的衣服噢！大

家知道他们是谁吗？（给小朋友机会

回答）对了！他们是宇航员！他们乘

坐了一架航天器，飞离了我们所住的

地球，登上了月球。他们的任务是调

查月球，帮助我们更了解月球。（给

小朋友看宇航员登上月球的图片）

月球上没有氧气

月球上没有氧气。在月球上工作

时，这些宇航员穿的宇宙飞行服可以

提供氧气，让他们能呼吸。小朋友，

你现在是不是在呼吸？（让小朋友回

答）为什么我们不像这些宇航员，不

穿宇宙飞行服就可以呼吸呢？（聆听

小朋友的回答）

地球上有氧气

给小朋友看一张被大气层笼罩

的地球图，并向小朋友说：大家看，

这个大星球，就是我们现在住的地

球。我们称围绕地球周围的白色部分

为大气层。大气层提供我们呼吸时所

信理 小 08 -02

中华耶稣©2012

须要的氧气。

我们能呼吸

  小朋友，大气层是不是也充满着

这间教室？（让小朋友回答）是啊！

这大气层确实是也充满了我们的教

室！我们怎么知道？我们知道；因为

我们可以呼吸！小朋友，你现在正在

呼吸吗？（让小朋友回答）是啊！我

们每一个人都在吸进空气中的氧气

呢！

我们看不见空气

  小朋友，我们看得见空气吗？

（让小朋友回答）我们虽然看不见空

气，可是空气确实存在哦！而且对我

们来说，空气是很重要的；没有空气

我们就不能呼吸。

聆听圣神（１０分钟）

感谢天主创造了看不见的空气

我们说，天主创造了宇宙万物，

以及我们所处的地球上的一切，包括

我们看得见的人、动物、花草、树木、

山、海洋。天主还创造了我们看不见

的空气！我们是不是应该感谢天主

呢？（让小朋友回答）

天主也创造了看不见的天使

  小朋友，今天我们要为另一组受

造物而感谢天主。虽然我们看不见他

们，但天主为了我们的好处，创造了

他们。我们称他们为天使！（给学生

看一张代表天使的画像）

天使是谁？

  小朋友，你听说过“天使”吗？

天使是谁？他们都做些什么呢？我

们为什么看不见他们？（给小朋友机

会回答）。

要知道，天使来自天主；天主给

了他们极大的能力！天使每时、每刻

的主要工作就是为天主，并且为我们

每一个世人服务。所以，天使总是留

在天主和我们每一个人的身边，帮助

天主，也帮助并保护我们每个世人。

我们看不见天使，是因为天使不

像我们；天使没有身体，天使只是精

神体。虽然我们看不见天使，但是天

使确实存在；就像虽然我们看不见空

气，但是空气确实存在一样！

我们既然看不见天使，那么我们

为什么能画天使呢？其实老师给大

家看的天使图片，只是一张代表天使

的图片。我们为天使画上一对翅膀，

代表天使有很大的能力；他们能很快

信理-小 08-03

中华耶稣©2012

的为天主并为我们服务！

小朋友，想想看，天使能为我们

做什么呢？要知道，天使总是陪伴在

我们的身旁。当我们快乐时，天使也

喜乐。当我们难过时，天使会安慰我

们。当我们面临困境，不知该如何是

好时，天使会鼓励我们，按天主的指

引，勇敢面对。当我们经不起诱惑，

要作伤害自己和他人的事情时，天使

会提醒我们不要犯罪。当我们遇到危

险时，天使会保护我们，提醒我们信

靠天主。

我们的护守天使

  天主为我们每一个人都指定了

一位保护我们的天使；我们称他们为

护守天使。护守天使每时每刻都保护

着我们每一个人，并留在我们的身

边。即使晚上我们睡觉时，天使也从

不睡觉；天使总是护守在我们的身

旁。天使不会累；因为天使没有一个

像我们世人所拥有的、会疲惫的身

体；天使只是精神体。

认同耶稣（１０分钟）

现在老师要发给每位小朋友一

张天使的图片；请小朋友着色。让这

图片提醒你，在你的身旁总是有一位

天主所赐给你的护守天使。这位护守

天使每时每刻都保护着你。你可以为

你的护守天使取一个名字。其实，你

的护守天使也可以有与你相同的圣

名！请把他的名字写在他的衣服上。

当你着上色，并写上你的护守天

使的名字后，老师会帮助你，在你天

使头上方的光圈中打洞，穿线。请把

你的天使图片带回家，挂在你的床

头，提醒自己，你的护守天使总是护

守在你的身旁。

活出信德（５分钟）

  小朋友，我们的护守天使很乐意

保佑我们。你希望你的护守天使如何

保佑你呢？请每一位小朋友都轮流

说出一句你希望你的护守天使保佑

你的祈求。比方说，你可以说：护守

天使若瑟，请保佑我能每天都爱天

主，或护守天使玛利亚，请保佑我不

要常常生病……最后让我们一起说：

亲爱的天主，谢谢你赐给我们天使！

光荣天主（１分钟）

小朋友，虽然我们看不见天使，

但是在我们的身边总有天使在帮助

我们爱天主，爱我们周围的人！请把

你的天使图片带回家，并挂起来。要

记得，你可以常和你的护守天使说

话；请他帮助你，并谢谢他看顾，保

护你。

点心时间

信理 小 08 -04

中华耶稣©2012

小朋友请在护守天使的长衫上写下你为你的护守天使

取的名字，和一句祷词，如：请保佑我们全家，或请

帮助我做个好孩子，或者……最后也请为你的护守天

使着色。要记得，你的护守天使总是护守在你的身边。